— 1 —

青农大校字〔2025〕72 号

青岛农业大学关于印发
《青岛农业大学学生勤工助学管理办法（修订）》

的通知

校属各单位：

《青岛农业大学学生勤工助学管理办法（修订）》已经 2025

年第 7 次校长办公会研究通过，现印发给你们，请认真遵照执行。

青岛农业大学

2025 年 7 月 9 日

— 2 —

青岛农业大学学生勤工助学管理办法（修订）

第一章 总 则

第一条 为落实立德树人根本任务，进一步规范管理学校学

生勤工助学工作，保障学生合法权益，发挥勤工助学育人功能，

根据教育部、财政部《高等学校勤工助学管理办法（2018 年修

订）》（教财〔2018〕12 号）等有关文件精神，结合学校实际，

制定本办法。

第二条 本办法适用于学校全日制本科生（以下简称学生）

的勤工助学活动。

第三条 本办法所称勤工助学是指学生在学校的组织下利

用课余时间，通过劳动取得合法报酬，用于改善学习和生活条件

的实践活动。

第四条 勤工助学活动坚持“立足校园、服务社会”的宗旨，

按照学有余力、自愿申请、信息公开、扶困优先、竞争上岗、遵

纪守法的原则，在不影响正常教学秩序和学生正常学习的前提下

有组织地开展。

第五条 勤工助学活动由学校统一组织和管理。学生个人在

校外兼职行为，不在本办法规定之列。

第二章 组织机构与职责

第六条 学校学生资助工作领导小组全面领导勤工助学工

— 3 —

作，统筹协调各相关部门充分发挥作用，在人员配备、资金落实、

活动场所及岗位设置等方面为学生勤工助学活动提供指导、服务

和保障。

第七条 学生工作处具体负责落实学生资助工作领导小组

的决策部署，统筹协调勤工助学的日常管理工作。主要职责包括：

（一）负责校内勤工助学岗位的设立，引导和组织学生积极

参加勤工助学活动。对勤工助学相关工作进行指导和监督，对用

工单位的育人成效进行效果评价；

（二）组织学生参加学生资助管理中心和各用工单位开展的

勤工助学岗前培训，维护勤工助学学生的合法权益；

（三）审核、发布勤工助学岗位需求及招聘信息，审批学生

参加勤工助学活动的申请，为学生和用工单位提供及时有效的服

务；

（四）负责学校勤工助学专项资金的预算、管理和使用，制

定校内勤工助学岗位酬金标准，并负责酬金的发放和管理；

（五）负责校外勤工助学资源的开发。积极收集校外勤工助

学信息，开拓校外勤工助学渠道，增加校外勤工助学岗位，并纳

入学校管理；

（六）对在勤工助学活动中表现突出的学生予以表彰和奖励；

对违反勤工助学相关规定的学生，可按照规定停止其勤工助学活

动。对在勤工助学活动中违反校纪校规的，按照有关规定进行教

育和处理。

— 4 —

第八条 校内各用工单位负责本单位勤工助学学生的招聘、

岗位培训、管理、考核及报酬信息维护等工作。主要职责包括：

（一）指定专人负责勤工助学活动管理工作，规范有序开

展本单位勤工助学学生的招聘、培训、管理、考核等活动。对聘

用学生进行具体岗位培训，做好勤工助学学生的工作记录，核定

勤工助学工作量，备存勤工助学岗位考核表，建立勤工助学岗位

管理档案；

（二）聘用勤工助学学生，倡导公开竞聘、择优录用的原

则，同等条件下应优先考虑家庭经济困难的学生。聘用少数民族

学生从事勤工助学活动时，应充分尊重其风俗习惯；

（三）严格按照实际工作时间、工作内容、工作完成质量

等方面进行考核，按劳分配，及时、准确申报学生勤工助学酬金；

（四）强化育人功能。加强对勤工助学学生的思想教育和

关心关爱，及时了解学生的思想动态，帮助学生树立正确的劳动

观和价值观，培养学生自强不息、创新创业的进取精神；成为学

生的学习榜样和知心朋友，让学生在工作实践中锻炼成长，确保

勤工助学育人实效。

第三章 校内勤工助学岗位设置与管理

第九条 设岗原则

（一）勤工助学岗位设置要以资助育人为导向，以提升实践

能力和劳动能力为目标，以促进学生德智体美劳全面发展为导向，

— 5 —

本着实事求是的原则，根据实际工作需要精准核定岗位需求。勤

工助学岗位不得替代本单位在编在岗工作人员的本职工作，要确

保育人成效。

（二）校内勤工助学岗位设置应以校内教学助理、科研助

理、行政管理助理和学校公共服务等为主。按照每个家庭经济困

难学生月平均上岗工时原则上不低于 20 小时的标准，测算出学

期内全校每月需要的勤工助学总工时数（20 工时×家庭经济困

难学生总数），统筹安排、设置校内勤工助学岗位。

（三）勤工助学岗位设置既要满足学生需求，又要保证学

生不因参加勤工助学而影响学习。学生参加勤工助学的时间原则

上每周不超过 8 小时，每月不超过 40 小时，寒暑假勤工助学时

间可根据学校的实际情况适当延长。

（四）涉密类等工作部门原则上不得设置勤工助学岗位。

第十条 岗位类型

校内勤工助学岗位分固定岗位和临时岗位。

（一）固定岗位是指持续一个学期以上的长期性岗位和寒暑

假期间的连续性岗位。

（二）临时岗位是指不具有长期性，通过一次或几次勤工助

学活动即完成任务的工作岗位。

第十一条 岗位设置申请

（一）校内用工单位提交岗位申请。各单位根据工作实际情

况，明确申请岗位的测算依据，向学生工作处学生资助管理中心

— 6 —

提交勤工助学岗位设置申请，经审批同意后启动勤工助学学生聘

用工作。

（二）非寒暑假固定岗位设置申请于每学期初统一受理，寒

暑假岗位设置申请于学生放假前一个月统一受理。

（三）临时岗位设置申请于用工前三天提交，学生资助管理

中心受理后方可用工。校内临时勤工助学岗位申请不定期受理。

第十二条 学生申请及聘用

（一）学生登录智慧学工系统查询校内勤工助学岗位招聘信

息，结合本人实际和招聘要求，择岗申请。

（二）用工单位对相关申请初审，报学生工作处审批。审批

通过后，学生按要求到指定岗位开始勤工助学工作。

第十三条 岗位管理

（一）校内勤工助学固定岗位用工实行一人一岗制，严禁一

人处于多个岗位用工状态，严禁使用他人学号申请岗位。

（二）参加校内勤工助学的学生需按要求参加学生资助管理

中心和各用工单位组织开展的岗前培训。

（三）学生经聘用因故不能按时上岗或要中途停止勤工助学

活动，学生本人原则上应提前一周向用工单位作出说明。否则，

经查属实，视为脱岗，予以岗位淘汰，一年内不再受理该生的勤

工助学岗位申请。

第四章 校内勤工助学岗位考核

— 7 —

第十四条 校内固定岗位由用工单位进行考核，考核每月进

行一次。用工单位根据参加本单位勤工助学岗位学生工作情况，

按实际工时进行考核，每月勤工助学岗位工时上限为 40 个小时。

用工单位于每月 7 日前根据上个月考核记录，在智慧学工系统填

报考核情况。

第十五条 勤工助学学生实行考核不合格淘汰制。用工单位

对在勤工助学活动中工作不合格的学生，进行解聘，并于次月在

勤工助学系统中更换用工，聘用优秀学生充实岗位。

第十六条 各用工单位负责加强本单位勤工助学管理。学生

工作处对各单位勤工助学情况开展不定期检查，审核各单位是否

如实记录学生勤工助学时长、用工质量、用工学生反馈评价等。

对未按相关规定进行岗位申请、用工管理、酬金维护的单位减少

审批岗位；对严重违反勤工助学管理办法的单位一年内取消申请

资格。

第五章 酬金标准及支付

第十七条 学生参与校内勤工助学活动，其酬金由学校勤工

助学专项资金支付。

第十八条 校内固定岗位按月计酬。以每月 40 个工时的酬

金原则上不低于当地政府或有关部门制定的最低工资标准或居

民最低生活保障标准为计酬基准，可适当上下浮动。

第十九条 校内临时岗位按小时计酬。每小时酬金可参照学

— 8 —

校当地政府或有关部门规定的最低小时工资标准合理确定，原则

上不低于每小时 12 元。

第二十条 学校根据国家、山东省学生勤工助学政策、当地

政府或有关部门制定的最低工资标准或居民最低生活保障标准

的变化，及时对勤工助学酬金进行调整。每次变更时，由学生工

作处会同财务处等部门提出勤工助学酬金建议，报学生资助工作

领导小组审批后执行。

第二十一条 酬金支付

（一）学生参与校内非营利性单位的勤工助学活动，其劳动

报酬从勤工助学专项资金中支付，学生勤工助学酬金根据考核结

果按月进行支付。学生工作处负责对各用人单位提交的勤工助学

酬金发放申请进行审核，由财务处将勤工助学酬金发放到学生个

人一卡通账户或银行卡。

（二）学生参与校内营利性单位或有专门经费项目的勤工助

学活动，其酬金原则上由用工单位支付或者从项目经费中开支。

第六章 校外勤工助学管理

第二十二条 由学校组织的校外勤工助学应由学校学生资

助工作领导小组统一管理，注重与学生学业发展的有机结合。

第二十三条 校外用人单位聘用学生参加勤工助学，须向学

校提出申请，并提供法人资格证书副本和相关证明文件。经学校

审核同意，与用人单位达成初步协议，向其推荐符合要求的学生。

— 9 —

第二十四条 校外勤工助学酬金标准不应低于学校当地政

府或有关部门规定的最低工资标准，由用人单位、学校与学生协

商确定，并写入协议书。

第七章 法律责任

第二十五条 任何单位或个人不得组织学生参加有毒、有害

和危险的生产作业以及超过学生身体承受能力、有碍学生身心健

康的劳动。

第二十六条 用工单位严格执行资金管理相关规定。对在工

作中弄虚作假、虚报岗位录取信息或学生考勤情况套取资金等严

重违反勤工助学管理办法的单位，一经发现取消所在单位勤工助

学岗位名额并追究相关人员责任。

第二十七条 学生参加勤工助学活动，应以不影响学业为前

提，遵守国家法律法规，遵守学校及用工单位的各项规章制度，

严守工作纪律、保密纪律等，认真履行协议规定的各项义务，维

护学校和自身的声誉。

第二十八条 组织学生在校外开展勤工助学活动时，学生工

作处必须经学校授权，代表学校与用工单位和学生三方签订具有

法律效力的协议书。协议书必须明确学校、用工单位和学生等各

方的权利和义务，开展勤工助学活动的学生如发生意外伤害事故

的处理办法以及争议解决方法等。签订协议书并办理相关聘用手

续后，学生方可开展校外勤工助学活动。

— 10 —

第二十九条 在勤工助学活动中，若出现协议纠纷或学生意

外伤害事故，协议各方应按照签订的协议协商解决。如不能达成

一致意见，按照有关法律法规规定办理。

第八章 附 则

第三十条 研究生从事的助研、助管、助教，参照研究生奖

助学金管理办法执行，由研究生处组织实施。学生兼职辅导员管

理参照学校兼职辅导员聘任及管理办法执行，由学生工作处组织

实施。

第三十一条 本办法由学生工作处负责解释。

第三十二条 本办法自发布之日起施行。原《青岛农业大学

学生勤工助学管理办法》（青农大校字〔2022〕79 号）同时废

止。

青岛农业大学党政办公室 2025 年 7 月 9 日印发